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چکیده
افت تحصیلی امــروزه یکی از نگرانی های مهــم خانواده و 
زیادی  تعداد  تعلیم وتربیت اســت. همه ساله  دست اندرکاران 
از دانش آموزان در کشــورهای مختلف با پدیده ای به نام افت 
تحصیلی مواجه می شــوند. تجربه های خانوادگی می توانند در 
عملکرد تحصیلی کودک مؤثر باشــند و طلاق والدین یکی از 
عوامل مؤثر در افت تحصیلی دانش آموزان به حســاب می آید. 
آگاهی مربیان مدرسه و سطح بالای درک آن ها از شرایط کودکان 
طلاق، تأثیر زیادی بر عملکرد کودکان طلاق در مدرسه دارد و از 
مشکلات کودکان طلاق در مدرسه می کاهد. مقالة حاضر، با روش 
مروری و کتابخانه ای به بحث کاهش افت تحصیلی کودکان طلاق 
پرداخته و در آخر با ارائة پیشــنهادهای کاربردی مؤثر در این 
زمینه سعی کرده است فضای جدیدی در این  فرایند شکل بدهد.

کلیدواژه هــا: افت تحصیلی، کــودکان طلاق، مربیان مدرســه، 
مشکلات خانوادگی

 
مقدمه

خانــواده به لحــاظ قدمــت، ابتدایی تریــن و از نظر گســتردگی 
جهان شــمول ترین نهاد اجتماعی اســت. روابط مناســب اجتماعی 
بر پایة روابط مناســب در خانواده شــکل می گیرد و هر اندازه روابط 
درون خانواده مطلوب تر باشد، خانواده و به دنبال آن جامعه از ثبات و 

استحکام بیشتری برخوردار خواهد بود. 
ازدواج پدیده ای پیچیده اســت و انسان ها به دلایل گوناگون ازدواج 
می کنند. عشــق، امید، نیازهای عاطفی و جنســی، امنیت، احساس 
آرامــش و دوری از تنهایی از عواملی هســتند که ســبب گرایش به 

ازدواج می شوند. روابط زناشــویی موفق می تواند بسیاری از نیازهای 
جســمانی و روانی را در محیطی امن برآورده سازد و تأثیری بسزا بر 
سلامت و بهداشــت روانی افراد داشته باشــد. در مقابل، طلاق یکی 
از پیامدهــای اختلافات زناشــویی و یکی از پراســترس ترین وقایع 
زندگی به شــمار می آید و با اختلالات جسمی و روانی مرتبط است.

کلی و والدشتاین، اولین پیشگامان این حیطه، از طلاق به عنوان 
عامل بالقوه در مشــکلات تحولی کودکان یــاد کرده اند. از جملة این 
تأثیــرات در کودکان پیش دبســتانی می تــوان از کاهش عملکرد در 
مدرسه، مشکلات سازشی مزمن مثل افسردگی و عزت نفس پایین، و 
مشــکلات تعاملی با هم سالان به ویژه در کلاس های بالاتر نام برد. این 

نکات در پژوهش های متعدد تأیید شده اند.
کال و  بیر نشــان دادند، کودکان طلاق معدل پایین تری نســبت 
به کودکانی دارند که متعلق به خانواده های ســالم هستند. همچنین 
آن ها دریافتند، معلمان به صورت مکرر کودکان طلاق را در مقایسه با 
کودکانی که از خانواده های ســالم هستند، دارای مشکلات رفتاری و 

نگرشی شناسایی می کنند. 
همچنین مطالعات نشان می دهند: دختران خانواده های طلاق نسبت 
به دختران عادی در سلامت عمومی و عملکرد تحصیلی پایین تر و در 

میزان پرخاشگری بالاتر هستند. 
با توجه به اینکه تحقیقات پیشــین در این زمینه بیشتر به مطالعة 
زوجین پرداخته اند، در مقالة حاضر ســعی خواهد شــد کاهش افت 
تحصیلی در کودکان طلاق به وسیلة مربیان مورد بررسی قرار گیرد و 

به ارائة راهکارهای  پیشنهادی بپردازیم.

بیان مسئله
آموزش وپرورش یکی از قدیمی ترین نهادهای اجتماعی است که از 

کودکـــان                  طـــلاق
و نقش مربیان

در کاهش افت تحصیلی آن ها
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بدو تشــکیل زندگی گروهی انســان، در پاسخ به نیاز انسان‌ها در روابط 
متقابل، به شکل ابتدایی خود وجود داشته است. آموزش‌وپرورش رسمی 
از اوایل قــرن حاضر به‌صورت نظامی فراگیر، ابتدا جوامع پیشــرفته را 
فراگرفته اســت. امروزه جامعه‌ای نیست که این نظام نقشی در تحول و 

پیشرفت آن نداشته باشد.
خانواده به‌عنوان نهادی اجتماعی، با وجود دگرگونی‌های بســیار هنوز 
هم در رشد روانی هنجار و انتقال ارزش‌های فرهنگی هر جامعه کارکرد 
اساســی به عهده دارد و باید برای قوام و تحکیم جایگاه آن برنامه‌ریزی 
جهانــی، ملی و منطقه‌ای صورت گیرد. رشــد و تکامل و فعال‌شــدن 
اســتعدادها و توانایی‌های هر شــخص مســتلزم وجود خانوادة سالم، 
جامعة ســالم و موقعیت سالم اســت و توأم بودن آن‌ها از ضرورت‌های 

آموزش‌وپرورش موفق است. 
»افت تحصیلی« امروزه یکی از نگرانی‌های مهم خانواده و دست‌اندرکاران 
تعلیم‌وتربیت اســت. همه ســاله تعداد زیــادی از دانش‌آموختگان در 
کشــورهای جهان با پدیده‌ای به نام افت تحصیلی مواجه‌ می‌شوند. این 
پدیــده، علاوه بر زیان‌های هنگفت اقتصادی کــه به دلیل تکرار پایه یا 
صــرف هزینة مجدد برای دانش‌آموخته انجام می‌پذیرد، آثار ســویی بر 
ســامت روحی دانش‌آموز به جا می‌گذارد. افت تحصیلی علاوه بر آثار 
سوء اقتصادی در شکل ملی، تأثیری ناگوار بر سلامت روانی دانش‌آموزان 
می‌گــذارد و نگرانی نامطلوبی برای خانواده بــه دنبال دارد. تجربه‌های 
خانوادگی می‌توانند در عملکرد تحصیلی کودک مؤثر باشــند و این در 

زندگی بعدی کودک اثر بسزایی دارد.
شکست تحصیلی یکی از عواملی است که موجب کاهش کارایی نظام 
آموزشی، از جمله در دورة متوسطه می‌شود و در پایه‌های اول دبیرستان 
علاوه بر تکرار پایه ممکن است به ترک تحصیل بینجامد.  هر یک از این 

نتایج آثار نامطلوبی بر نظام‌های آموزشی می‌گذارند. 
افت تحصیلی را نباید نادیده گرفت، زیرا محققان نشــان داده‌اند، بین 
افت تحصیلی، مردودی و ترک تحصیل در دبیرستان ارتباط وجود دارد 
و اکثــر دانش‌آموزانی که تجربة مردودی دارند، عاقبت مدرســه را رها 
می‌کنند. برخــی از محققان گزارش کرده‌اند که ترک تحصیل‌کنندگان 
پنج برابر بیشــتر از دیگر دانش‌آموزان تجربة مــردودی دارند. بنابراین 
اگر به‌طور جــدی در جهت کاهش افت تحصیلــی و نهایتاً مردودی و 
ترک تحصیل اقدام نشــود، منابع جامعه به‌خصوص منابع انسانی، این 

گنجینه‌های ملی، به هدر خواهد رفت. 
با توجه به موارد بیان‌شــده، فرزندان حاصــل از طلاق والدین یکی از 
گروه‌های در معرض آســیب محسوب می‌شــوند که نیاز است، با توجه 

ویژه‌ای به آن‌ها به بررسی این گروه بپردازیم.

پیشینة پژوهش
یونســی و همکارانش )1389(، در پژوهشــی با هدف »مقایســة 
سلامت روان، عزت نفس و مسئولیت‌پذیری در دختران دورة راهنمایی 
خانواده‌های طلاق و عادی« نشــان دادند: دختران خانواده‌های طلاق از 

مسئولیت‌پذیری، عزت نفس و ســامت روان کلی و خرده‌مقیاس‌های 
آن، نظیر نشــانه‌های بدنی، اضطراب و بی‌خوابی، ناکارایی اجتماعی، و 
افسردگی، با دختران خانواده‌های عادی تفاوت معناداری دارند که ناشی 

از عوارض ناخوشایند طلاق والدین بر فرزندان است.
پژوهــش رضا دادفر و همکارانش )1392( نشــان داد: بین »عوامل 
خانوادگــی« »افت تحصیلی« در دو گروه دختر و پســر رابطة معنادار 
وجود دارد. عوامل خانوادگی بررسی‌شده عبارت‌اند از پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی، ســطح تحصیلات در خانواده، داشتن امکانات، و نابسامانی و 

مشکلات در خانواده.
در پژوهــش رباطی و همکارانــش )1394( که با هدف »بررســی 
تاب‌آوری و پرخاشــگری در فرزندان عادی« انجام پذیرفت، یافته‌های 
پژوهش نشان دادند: تاب‌آوری و پرخاشگری در گروه‌های مورد مطالعه 
تفــاوت معنی‌داری دارد. بدین معنا که تــاب‌آوری در فرزندان عادی به 
نســبت فرزندان طلاق بیشتر و همچنین پرخاشــگری فرزندان عادی 

نسبت به فرزندان طلاق کمتر بود.
پژوهش شعبانی و همکارش )1395( که با هدف »بررسی مقایسه‌ای 
نیم‌رخ روانی در دانش‌آموزان دختر دبیرستانی خانواده‌های عادی و طلاق 
شهر گرگان در سال تحصیلی 1394-1393« انجام گرفته، نشان داده 
است که دختران خانواده‌های طلاق بیشتر از دختران خانواده‌های عادی 
علائم اختلالات نام‌برده را نشان می‌دهند. با توجه به یافته‌های این تحقیق 
می‌توان اظهار داشت که طلاق والدین تنها زندگی خود آن‌ها را تحت تأثیر 
قرار نمی‌دهد، بلکه شاید بیش از آن بر زندگی فرزندان تأثیر می‌گذارد. 

افت تحصیلی در کودکان طلاق
نفــوذ والدین جنبة  وراثتی ندارد، بلکه در آشــنایی کودک با زندگی 
اجتماعــی و فرهنگ‌پذیری او در جامعه نقش مؤثــری دارد. حال اگر 
کودک در کانون گرم و امن خانواده و در سایة آسایش و امنیت زندگی 
کند، فرد موفقی می‌شــود. ولی اگر در شــرایطی خلاف آن رشد کند، 
معضــل بزرگی به نام افت تحصیلی به‌وجود خواهد آمد و طلاق والدین 
یکــی از عوامل مؤثر در افت تحصیلی دانش‌آموزان به حســاب می‌آید. 
تحقیقات نشــان می‌دهند که افت تحصیلــی در فرزندان طلاق و حتی 

کودکانی که در پرورشگاه بزرگ می‌شوند، بیشتر است.
از طرف دیگر، کودکانی که والدینشان از ازدواج خود راضی نیستند 
اما در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند، بیشــتر در معرض این اضطراب 
قرار می‌گیرند. زیرا احســاس ناامنی از ادامة زندگی والدینشــان به 
ایــن اضطراب دامن می‌زند. آمار نشــان می‌دهد، پدیدة طلاق، تا دو 
ســال پس از جدایی والدین، بیش از هر زمان دیگر به سلامت ذهنی 

و روانی کودک آســیب می‌زند و موجب افــت تحصیلی و اختلال 
در رفتــار اجتماعی می‌شــود. البته جدال پــدر و مادر بر روند 

یادگیری تأثیر زیادی نمی‌گذارد، بلکه به محض جدا شــدن 
والدین، کودکان تحت‌تأثیر عواقب طلاق قرار می‌گیرند و 
دچار افت تحصیلی می‌شــوند. در نتیجه خانواده‌ها برای 
رفــع چنین مشــکل بزرگی در جامعه، بایــد در انتخاب 

همسر توجه بیشــتری به خرج بدهند تا کمتر شاهد چنین 
مشکلاتی در کشور باشیم. 

شکست تحصیلی یکی از عواملی است که موجب 
کاهش کارایی نظام آموزشی، از جمله در دورة 

متوسطه می‌شود و در پایه‌های اول دبیرستان علاوه 
بر تکرار پایه ممکن است به ترک تحصیل بینجامد
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 نقش مربیان در کاهش افت تحصیلی
کودکان طلاق

آســیب‌های طلاق تنها به محیط خانواده محدود نیست و با مشکلات 
کودکان طلاق در مدرسه دشواری‌های والدین بیشتر می‌شود. کودکان 
در پیش‌بینی آیندة خطرات و مشکلات اجتماعی توانایی زیادی ندارند و 
ممکن است تصور زندگی بدون پدر و مادر، به‌خصوص در سنین مدرسه، 

برای آن‌ها دشوار باشد.
افت تحصیلی کودکان طلاق امری طبیعی اســت، مخصوصاً اگر این 
طلاق در طول سال تحصیلی اتفاق بیفتد. مقایسه‌شدن کودک با دیگران 
نیز یکی دیگر از مســائل مهمی اســت که باید والدین و معلمان نسبت 
به آن آگاهانه رفتار کنند. کودکان دبســتانی در سنین 7 تا 9 سال، در 
فعالیت‌های مدرسه به فکر موفقیت و ارتباط سالم با هم‌سالان خود هستند. 
کودکان طلاق با مقایسه‌کردن خود با دیگران، شدیداً دچار افت تحصیلی 
و اعتمادبه‌نفس می‌شــوند. کودکان طلاق به دلیل هیجانات متعارضی 
که احســاس می‌کنند، نمی‌توانند عملکرد مثبــت خود را دنبال کنند.

آگاهی مربیان مدرســه و ســطح بالای درک آن‌ها از شرایط کودکان 
طــاق، تأثیر زیادی بر عملکــرد کودکان طلاق در مدرســه دارد و از 
مشکلات کودکان طلاق در مدرسه می‌کاهد. مربیان مدرسه باید از تأکید 
بر تصویر کلیشــه‌ای از خانواده بپرهیزند و انــواع دیگر خانواده‌ها، مثل 
تک‌والدی یا خانواده‌های طلاق را نیز بدون هیچ‌گونه ســوگیری منفی 
یا مثبت بیان کنند. رویکرد مربیان آموزشــی باید بدون هیچ احساس 
ترحم و یا قضاوت باشد و در کمال احترام از بچه‌هایی که در این شرایط 
هســتند بخواهند که خود را معرفی و دربارة  خانواده‌هایشــان صحبت 

کنند. 

خلاصة بحث و نتیجه‌گیری
طلاق والدین تنهــا زندگی خود آن‌ها را تحت تأثیــر قرار نمی‌دهد، 
بلکه شــاید بیش از آن بــر زندگی کودکان تأثیر می‌گــذارد. کودکان 
آســیب‌پذیرترین و بی‌دفاع‌ترین اعضای خانواده محســوب می‌شــوند. 
آن‌ها والدین را تنها حامی و دلســوز خود می‌دانند که نجات‌بخش آن‌ها 
هســتند. اختلافات خانوادگی نه‌تنها کانون امن خانواده را در هم 
می‌ریزد و سلامت جسمی و روحی کودکان را مختل می‌کند، 
بلکــه نظم و امنیــت اجتماعی را به شــدت تهدید می‌کند.

کودکان دبستانی، به دلیل صحبت زیاد از والدین و خانواده 
که از جانب مسئولان آموزش مطرح می‌شود، دائم با این سؤال 
در ذهنشان مواجه می‌شــوند که چرا آن‌ها باید تافتة جدا 
بافته باشند. به همین دلیل، اگر دیگران هم آن‌ها را طرد 
نکنند، خودشــان به گوشه‌گیری و انزوا روی می‌آورند 
و مشــکلات زیادی را تجربه خواهند کرد. برخی از 
کودکان به دلیل مشــکلات خلقی نمی‌توانند به 
درس توجه کنند. حواسشــان پرت است و با 
تنهایی خود ســر می‌کنند. در این شرایط، 
آگاهی مربیان از خصوصیات بچه‌های طلاق 
و آمــوزش صحیح به آن‌هــا، باید در اولویت 
باشــد. هر سنی شــرایط خاص خود را دارد و باید 

از آن آگاهی داشــته باشید و به اقتضای سن کودک با او رفتار کنید. به 
این منظور باید دربارة  نحوة رفتار با کودکان طلاق بیشتر بدانید. مربیان 
و معلمــان کودکان با رفتار به دور از ترحم و دلســوزی و صحبت‌کردن 
در مورد طلاق با دانش‌آموزان می‌توانند از مشــکلات تحصیلی کودکان 
طلاق کم کنند و اگر علائم افســردگی، اضطراب، پرخاشگری و غیره را 
در کودکان مشاهده کردند، می‌توانند دانش‌آموزان را به مشاور مدرسه و 

روان‌شناس ارجاع دهند.

راهبردهای پیشنهادی
1. مربیان ســعی کنند در برخی درس‌ها که با مسائل خانواده مرتبط 

هستند، دربارة  طلاق و دلایل آن صحبت کنند.
2. هرگــز با ترحم به بچه‌های طلاق نگاه نکنند و نســبت به جدایی 

والدین نگاه بدی نداشته باشند.
3. مراقب باشــند، فرزندانی که در آستانة طلاق والدینشان هستند، از 
این موضوع سوء‌اســتفاده نکنند. در این شرایط، معلم باید برنامة عادی 
درســی را به کودک توصیه کنند، اما در ارزیابی شرایط افسردگی را در 

نظر بگیرند.
4. ممکن است برخی از کودکان خودشان بخواهند در مورد مسئله‌شان 
صحبت کنند. مربیان کاملًا پذیرا باشــند، حتی اگر در کلاس ریاضی یا 

علوم هستند.
5. مربیان اگر متوجه تغییرات شدید خلقی کودک شدند، روان‌شناس 

یا مشاور مدرسه را مطلع کنند.
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